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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÙNG CHÂU 

  

Số: 124/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

                       Tùng Châu, ngày 31 tháng 3 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý 1 

Triển khai phương hướng nhiệm vụ quý 2 

 –––––––––––––––– 
  

PHẦN THỨ NHẤT 
KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

A. T×nh h×nh chung 

Tæng sè hé: 1.139; D©n sè thực tế tại địa phương: 3.269 người; Dân số trong 

độ tuổi lao động: 2.173; 

Tổng diện tích tự nhiên: 960,83 ha; trong đó Diện tích đất nông nghiệp: 

595,97 ha; Đất phi nông nghiệp: 159,42 ha; Đất chưa sử dụng: 69,38 ha. 

B. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

I. Lĩnh vực xây dựng Nông thôn mới 

- Đầu năm 2023 BCĐ XD NTM xã kiểm tra rà soát đánh giá các tiêu chí, xây 

dựng khung kế hoạch chi tiết thực hiện xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư 

Thanh Kim, Tân An để đạt KDCM năm 2023; 

- Xây dựng tuyến đường hoa trục xã dài 300m, lắp đặt 10 panô tuyên truyền. 

Tập trung tuyên truyền vận động nhân dân mua thẻ BHYT đến nay xã đã đạt 96,1%. 

Cán bộ công chức xã tập trung hoàn thiện tiêu chí 18.5 xã tiếp cận pháp luật. Từng 

bước thực hiện tiêu chí 15 hành chính công; 

- 7/7 đơn vị thôn xóm chỉnh trang tại khuôn viên nhà văn hóa thôn, cắt tỉa hàng 

rào xanh, ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm; phát quang 

3km hành lang giao thông, chỉnh trang 25 vườn hộ, 25 hộ sắp xếp đồ đạc gọn gàng 

ngăn nắp, chỉnh trang và làm mới 9 công trình vệ sinh tự hoại, chỉnh trang 05 công 

trình chăn nuôi, 0.3km đường điện sáng, trồng 700m hàng rào xanh. 

II. Lĩnh vực kinh tế 

1. Nông nghiệp 

a) Trồng trọt 

- Lúa vụ Xuân 308ha/308 ha đạt 100% kế hoạch; Lạc 175/185 đạt 94%; Ngô 

55/145 ha đạt 38%; 

   - Rau màu các loại 25 ha; 

   - Diện tích nuôi trồng thủy sản 7,5 ha; 

   - Quý 1 tổ chức 4 đợt kiểm tra thăm đồng để kiêm tra sâu bệnh trên các loại cây 

trồng vụ xuân năm 2023; 

   - Chỉ đạo 2 HTX Nông nghiệp tổ chức bơm đầy đử nước cho nhân dân chăm sóc 

cây lúa đảm bảo theo từng giai đoạn sinh trưởng của cây lúa; 
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   - Phối hợp với Trung tâm ứng dụng khoa học chuyển giao công nghệ cây trồng 

vật nuôi huyện mỗ lớp tập huấn hứng dẫn kỷ thuật phòng trừ sâu bệnh trên cây 

trồng vụ xuân năm 2023. 

    - Tiến hành di dời bãi tập kết rác thải sinh hoạt mới đảm bảo về vệ sinh môi 

trường; 

    - Tiến hành quy hoạch 11,2 ha sản xuất lúa đạt  tiêu chuẩn VietGAP. 

  b) Chăn nuôi 

- Tiến hành đăng ký các loại vắc xin chuẩn bị cho công tác tiêm phòng cho 

đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2023; 

- Tiến hành rà soát tổng đàn cụ thể: 

   + Tổng đàn Trâu, bò có 963/1830 con đạt 52,6% so với chỉ tiêu;  

   + Tổng đàn Lợn có 180/250 con đạt 72% so với chỉ tiêu;  

   + Đàn gia cầm có 30.500/34.000 con đạt 89,7 % so với chỉ tiêu huyện giao; 

 - Tổ chức tiêm phòng viêm da nổi cục đợt 1 cho đàn trâu, bò đạt 70,4% trên 

toàn xã. Cụ thể từng thôn: 

 - Châu Thịnh: 68/92 con đạt 73,9%; 

 - Diên Phúc: 63/99 con đạt 63,6%; 

 - Đại Châu: 65/77 đạt 84,4%; 

 - Thanh Kim: 51/66 đạt 77,2%; 

 - Thịnh Kim: 49/75 đạt 65,3%; 

 - Văn Khang: 36/56 đạt 64,2%; 

 - Tân An: 63/96 đạt 65,6%. 

2. Địa chính - Giao thông 

Triển khai rà soát tổng hợp cấp giấy CNQSD đất, công nhận đất ở có nguồn 

gốc trước ngày 18.12.1980; Hướng dẫn thủ tục cấp đổi CNQSD đất cho 5 hộ; 

- Lập tờ trình đề nghị phê duyệt chủ trương dự án xây dựng đường giao thông 

thôn Diên Phúc. Phối hợp các ban ngành cung cấp làm rõ nguồn gốc đất đai giải 

quyết đơn thư khiếu nại tranh chấp đất đai tại thôn Tân An; 

- Rà soát đánh giá, xây dựng khung kế hoạch tiêu chí quy hoạch, giao thông, 

điện. Phối hợp văn phòng đăng ký đất đai đo đạc trạm BTS. Triển khai phát động 

phong trào làm giao thông nông thôn đầu năm. Lập hồ sơ xin giá đấu giá đất đất ở 

xen dắm năm 2023. Rà soát, đánh giá lập tờ trình bổ sung quy hoạch sử dụng đất 

giai đoạn 2021-2030.  

          3. Công tác tài chính ngân sách 

- Tổng thu ngân sách xã: 1.068.239.000/4.902.614.000 đồng = 22%; 

- Thu ngân sách theo kế hoạch huyện giao: 9.693.000/455.000.000 đồng = 

2,1%; 

- Tổng chi ngân sách: 868.730.000/4.746.614.000 đồng = 18%. 

III. LĨNH VỰC VĂN HOÁ, GIÁO DỤC, Y TẾ 

1. Lĩnh vực Văn hóa  

- Thông tin tuyên truyền: Cập nhật đầy đủ các nội dung tuyên truyền trên 

trang thông tin điện tử xã; hệ thống truyền thanh cơ sở xã; Triển khai mô hình 

truyền thanh thông minh. Các nội dung: chào mừng các ngày l  lớn của đất nước và 
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của địa phương. Tổng số băng rôn khẩu hiệu đã lên được: 40 cái, 95% hộ dân tham 

gia treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc. 

- Xây dựng khung kế hoạch thực hiện xây dựng xã NTM nâng cao năm 2023. 

- Tổ chức thắp hương tại nhà bia, các đền, chùa, nhà thờ, ngày giỗ mậu. Gắn 

mã QR tại Đền Trần Duy nhằm quảng bá hình ảnh di tích văn hóa.  

- Kiện toàn BQL di tích : Ban l  nghi Đền Tường Xá, Đền Kim Môn; Tham 

mưu với lãnh đạo địa phương đã tư sữa tại đền Tường Xá . Thành lập ban vận động 

xây dựng đền Kim Thịnh; Tổ chức kêu gọi vận động nguồn kinh phí xã hội hóa để 

xây dựng đền Kim Thịnh. 

- VHVN-TDTT: Phối hợp các ban ngành đoàn thể tổ chức các chương trình 

văn nghệ như: công đoàn Tổ chức văn nghệ đại hội công đoàn, nông dân xã Tổ 

chức văn nghệ đại hội nông dân, phụ nữ... 

- Xã tổ chức giải bóng chuyền Mừng Đảng, mừng Xuân 2023. Các đơn vị tổ 

chức giao hữu bóng đá, bóng chuyền v.v  

- Tham gia các giải do huyện tổ chức.  

* Giáo dục: Chỉ đạo 2 trường học xây dựng kế hoạch, bổ sung, tu sữa, nâng 

cấp CSVC theo chủ trương của địa phương; xây dựng trường Mầm non đạt chuẩn 

mức độ 2. Hoàn thành chương trình phổ cập giáo dục Mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo 

dục tiểu học và phổ cập giáo dục Trung học cơ sở đạt 100% kế hoạch; 

Các trường tổ chức hoạt động dạy học nghiêm túc, có hiệu quả. Huy động 

100% trẻ trong độ tuổi vào tiểu học; công tác dạy và học được đảm bảo chất lượng 

theo đúng quy định; 

2. Lao động TB&XH 

- Phối hợp với UBMTTQ và các ban ngành đoàn thể cấp phát quà các nhà 

hảo tâm cho các đối tượng hộ nghèo, người có công, hộ có hoàn cảnh khó khăn 

trong dịp tết Nguyên Đán Quý Mão 2023 cho 562 đối tượng với tổng số tiền là  

161.100.000đ; 

- Làm hồ sơ hưởng mới, điều chỉnh theo Nghị định 20/2021 của Chính phủ 

cho 06 trường hợp; Mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội, tuất bảo hiểm xã hội: 

03 trường hợp; mai táng phí cho đối tượng cựu chiến binh, theo QĐ 49, QĐ 62: 02 

hồ sơ; 

- Làm thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng theo QĐ 49, QĐ 62: 01 trường 

hợp; Làm hồ sơ chuyên gia Lào, cămpuchia theo nghị định 131 của chính phủ: 01 

trường hợp. 

- Triển khai rà soát lập danh sách điều dưỡng người có công đi điều dưỡng 

năm 2023; 

- Xác nhận cho con em thuộc gia đình hộ nghèo, hộ cận nghèo để hưởng chế 

độ ưu đãi trong giáo dục đào tạo. Cấp phát thẻ BHYT đầy đủ cho các đối tượng hộ 

nghèo, cận nghèo; 

- Thực hiện công tác tăng, giảm kịp thời các đối tượng theo quy định; 

- Cập nhật phần mền quản lý trẻ em theo đúng thời gian quy định. 

 * Công tác Y tế, Dân số - KHHGĐ 

-Tổng số lượt khám chữa bệnh tại trạm: 389 lượt;  
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- Số lượt người điều trị: 62; 

- Tỷ lệ BHYT đạt 97,91%; 

- Tỷ lệ sinh con tự nhiên: 1,2%o; 

- Tỷ lệ phát triển dân số: 1,5%o; 

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 dưới 28%o; 

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi: Về chiều cao: 11,1%; Về cân 

nặng: 7,6%. 

 IV. LĨNH VỰC VĂN PHÒNG, NỘI VỤ, TƯ PHÁP  

1. Văn phòng 

  * Công tác Văn thư, lưu trữ: Tiếp nhận và xử lý công văn đi, đến đảm bảo, 

kịp thời. Trong quý 1 ban hành 61 văn bản cá biệt và 113 văn bản hành chính; Quản 

lý hoạt động văn thư theo đúng Nghị định của Chính phủ; Ứng dụng công nghệ 

thông tin vào việc quản lý văn bản, tài liệu lưu trữ của cơ quan; 

* Thống kê: Thực hiện các cuộc điều tra định kỳ theo chủ trương của chi cục 

thống kê; 

* Công tác Thủ tục hành chính:  trong quý giải quyết được 76 thủ tục. Trong 

đó: Lĩnh vực Tư pháp: 62 thủ tục; Lĩnh vực Địa chính: 01 thủ tục; Lĩnh vực Lao 

động TBXH: 13; (các thủ tục đều được giải quyết qua dịch vụ công toàn trình); 

 - Thực hiện niêm yết đầy đủ bộ thủ tục hành chính theo quy định. 

2. Nội vụ 

 - Xây dựng kế hoạch, khung trọng tâm CCHC năm 2023, xây dựng quy chế 

phối hợp giữa UBND với công đoàn cơ sở; UBND với UBMTTQ và các Đoàn thể 

chính trị xã hội trong thực hiện nhiệm vụ Cán bộ, công chức chấp hành nghiêm kỷ 

luật kỷ cương hành chính, thực hiện Chỉ thị 35, Kết luận 05 và Quyết định số 52 của 

UBND tỉnh Hà Tĩnh; 

 - Tổ chức ký cam kết thực hiện Quyết định 52 của UBND tỉnh và đăng ký 

danh hiệu thi đua năm 2023; 

 - Đối chiếu quỹ lương năm 2023 và làm quy trình nâng lương cho cán bộ, 

công chức quý 1. 

2. Tư pháp - Hộ tịch 

Trong quý 1 Đăng ký kết hôn: 15 cặp, khai tử: 19 trường hợp, đăng ký khai 

sinh 40 trường hợp (trong đó đăng ký lại: 32 trường hợp), Làm thủ tục cấp thẻ BH y 

tế cho trẻ em dưới 6 tuổi là: 8 cháu. Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 18 

trường hợp. Cấp Bản sao trích lục hộ tịch 85 trường hợp. Chứng thực chử ký: 05 

trường hợp, Chứng thực hợp đồng chuyển nhượng, tặng cho, thế chấp: 12 trường 

hợp.  

- Xây dựng kế hoạch công tác tư pháp, công tác thi hành pháp luật, công tác 

tuyền truyền phổ biến giáo dục pháp luậy được duy trì thường xuyên nhất là trên hệ 

thống truyền thanh cơ sở, giao ban và các cuộc họp.  

V. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG – AN NINH 

1. Quốc Phòng 

 - Nhiệm vụ trực SSCĐ: Tổ chức trực chỉ huy tại cơ quan 100%. Trực tổ DQ 

trong dịp tết Nguyên đán. 
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 - Lập kế hoạch trực SSCĐ trong dịp tết, phối hợp với Ban Công an xã tổ chức 

tuần tra trong dịp tết nguyên đán và thực hiện một số nhiệm vụ của địa phương, đặc 

biệt là nhiệm vụ XD NTM. 

 -  Công tác tập huấn, huấn luyện: Cán bộ Ban CHQS xã, trung đội trưởng, 

tập huấn Quân sự đầu năm tại Ban CHQS huyện đầy đủ các thành phần 

 - Điều động trung đội dân quân cơ động tập đội ngủ, sơn sửa mô hình học cụ 

trưng bày phục vụ ra quân huấn luyên 01/3. Tham mưu điều động 10 đ/c DQ tham 

gia huấn luyện chiến sỹ mới tại cụm ở xã Tùng ảnh. 

 - Tổ chức thục luyện, thông qua giáo án theo kế hoạch của Ban CHQS huyện. 

 -  Nhiệm vụ tuyển quân: Tổ chức liên hoan gặp mặt tặng quà cho 08 công 

dân nhập ngũ đồng thời đón 10 quân nhân HTNV trở về địa phương. 

 - Rà soát công dân độ tuổi 17 (sinh năm 2006), độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ (18 

- 25) và 18 - 27; Nữ có trình độ chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội; Phương 

tiện kỹ thuật và phúc tra quân nhân dự bị động viên chuẩn bị cho công tác đăng ký. 

-  Chính sách hậu phương quân đội:  Bổ sung hồ sơ theo QĐ 49 cho 12 đối 

tượng (Quân khu trả hồ sơ về bổ sung). 

2. An ninh 

* Công tác tham mưu: Tham mưu cho UBND xã các phương án giải quyết 

tình trạng mâu thuẫn giữa gia đình Trần Văn Ngọc và Trần Hồng Quân tại thôn Tân 

An; 

- Tham mưu các Kế hoạch đấu tranh phòng, chống khai thác cát; Kế hoạch 

thực hiện công tác Phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã; Kế hoạch triển khai thực 

hiện Đề án 06 và phối hợp triển khai kích hoạt định danh điện tử cho người dân và 

kiện toàn các tổ thực hiện các nhiệm vụ nói trên. 

* Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm: Điều tra, chuyển CAH xử lý 01 

vụ, 02 đối tượng cố ý gây tổn hại sức khỏe người khác; chuyển CAH điều tra 01 vụ 

trộm cắp tài sản; điều tra, chuyển CAH khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng trộm cắp tài sản. 

Điều tra, làm rõ 03 vụ, 01 đối tượng trộm cắp tài sản.  

- Điều tra, xử lý 8 vụ, 21 đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật, Xử phạt 

hành chính tổng số tiền: 33.150.000  đồng; 

* Công tác tuyên truyền: Phối hợp Đoàn thanh niên tổ chức 01 buổi tuyên 

truyền cho ĐVTN trên địa bàn xã với nội dung về phòng ngừa tội phạm lừa đảo, 

chiếm đoạt tài sản, phòng chống ma túy và Phòng cháy chữa cháy 

- Xây dựng, đăng tải nhiều lượt tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh và 

mạng xã hội về triển khai kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng 

VneID cho người dân. 

* Công tác quản lý hành chính: Tiếp nhận, xử lý giải quyết 41 hồ sơ đăng ký 

cư trú cho người dân; 

- Cấp 300 lượt mã số định danh. Nhập thông tin hội viên người cao tuổi, hội 

viên hội nông dân, thông tin về phương tiện giao thông đường bộ lên hệ thống Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về Dân cư; 

- Tiến hành kiểm tra, cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho hơn 

500 công dân trên địa bàn. 
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C. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

- Công tác xây dựng NTM, khu dân cư mẫu chưa có kết quả rõ nét, khối 

lượng công việc cần thực hiện trong các khu dân cư mẫu còn nhiều. Ban công tác 

mặt trận các đơn vị thôn xóm chưa có sự chủ động; một số bộ phận nhân dân chưa 

tự giác thực hiện, công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang nhà ở, vườn hộ chưa 

được duy trì thường xuyên. 

- Việc xin giá đấu giá chậm so với kế hoạch. Nguyên nhân thiếu hồ sơ thu hồi 

chuyển mục đích sử dụng đất khu vực Đức Châu cũ; 

- Công tác thu ngân sách đạt kết quả còn thấp. 

PHẦN THỨ HAI 

MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023 

Trên cơ sở kết quả đạt được trong Quý 1, UBND xã Tùng Châu đề ra một số 

nhiệm vụ, giải pháp Quý 2 năm 2023. 

I. Nông thôn mới 

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện xây dựng 20 tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao,  2 

Khu dân cư Thanh Kim và Tân An xây dựng đạt Khu dân cư mẫu năm 2023; 

- Chỉ đạo khu dân cư Văn Khang, Đại Châu, Diên Phúc, Châu Thịnh chỉnh 

trang, nâng cao các tiêu chí theo bộ tiêu chí KDCM giai đoạn 2022-2025; 

- 7/7 thôn tiếp tục chỉnh trang khu dân cư, phát quang cây cối, vệ sinh môi 

trường, vận động nhân dân cải tạo vườn tạp, chỉnh trang vườn hộ, sắp xếp đồ đạc 

gọn gàng ngăn nắp. Vân động xây dựng, chỉnh trang công trình vệ sinh, công trình 

phụ trợ, công trình chăn nuôi đảm bảo, hợp vệ sinh; 

- Các đơn vị thôn xóm lên kế hoạch khảo sát, đăng ký và nhận xi măng làm 

đường giao thông nông thôn; 

- Đẩy mạnh các hoạt động thu hút dự án, giải phóng mặt bằng, hiến đất, hiến 

cây, huy động nguồn lực xây dựng NTM. 

II. Lĩnh vực kinh tế 

1. Nông nghiệp 

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông xuân, công tác phòng trừ sâu bệnh, các 

khâu dịch vụ đảm bảo sản xuất thắng lợi, kiện toàn, cũng cố các hoạt động 2 HTX; 

-  Xây dựng đề án sản xuất vụ hè thu năm 2023; 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai công tác tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn 

gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2023; 

- Xây dựng các phương án PCTT&TKCN năm 2023; 

- Tổ chức xây dựng hồ sơ các tiêu chí NTM. 

2. Địa chính 

- Hướng dẫn lập hồ sơ cấp GCNQSD đất, công nhận đất ở có nguồn gốc trước 

ngày 18.12.1980 cho các hộ có đơn đăng ký. Tổ chức đấu giá các lô đất ở xen dắm 

tại các vùng đã được quy hoạch; 

- Đăng ký nhận xi măng làm giao thông nông thôn; Phối hợp ban ngành các cấp 

xử lí đơn thư. Xây dựng kế hoạch sử dụng đất 6 tháng cuối năm;  

- Lập hồ sơ giải phóng mặt bằng, hiến đất ruộng làm giao thông, thủy lợi, kênh 

mương. 
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- Tiếp tục phối hợp các cơ quan, tổ chức thực hiện các dự án xây dựng trên địa 

bàn.  

3. Tài chính 

- Quyết toán tài chính năm 2022; Lập phương án thu các quỹ năm 2023; 

         - Phối hợp với cán bộ Chi cục Thuế để triển khai thu thuế trên địa bàn kịp 

thời, đúng đối tượng: thuế tháng, thuế xây dựng nhà ở tư nhân…  

       - Phối hợp với Công chức Địa chính - XDCB xã tiến hành đấu giá đất các vùng 

đã quy hoạch;  

        - Tiếp tục đôn đốc các thôn thu các quỹ năm 2023, nợ tồn đọng từ năm 2022 

trở về trước;  

        III. Lĩnh vực văn hóa- Giáo dục – Y tế, lao động TBXH 

1. Văn hóa 

- Tăng cường thời lượng và chất lượng thông tin tuyên truyền đầy đủ, kịp 

thời, tập trung cho công tác phòng chống dịch bệnh và tuyên truyền Nông thôn mới, 

năm an toàn giao thông 2023, tuyên truyền phổ biến pháp luật;  

- Duy trì phong trào văn hóa văn nghệ, vận động các hoạt nhân văn nghệ tích 

cực tham gia các phong trào của địa phương.  

- Xây dựng các câu lạc bộ của các thôn xóm để đáp ứng yêu cầu của phong 

trào văn nghệ, thể thao. 

- Tiếp tục kêu gọi các nhà hảo tâm ủng hộ để xây dựng các đền, chùa trên địa 

toàn xã. 

- Tham gia đầy đủ các giải do huyện tổ chức. 

- Tập trung xây dựng khuôn viên các  nhà văn hóa và chỉnh trang trong khuôn 

viên nhà văn hóa: Thôn Thanh Kim, Thôn Tân An. 

* Giáo dục: Tổ chức tổng kết năm học 2022 - 2023, phát thưởng cho giáo viên 

và học sinh có thành tích trong năm; tổ chức bàn giao học sinh, đoàn viên thanh 

niên về địa phương quản lý. 

* Y tế: Tăng cường công tác tuyên truyền nhân dân phòng chống các loại dịch 

bệnh. Tuyên truyền tiêm covid cho trẻ em đợt 19 và người lớn đợt 36, tuyên truyền 

tiêm chủng mở rộng vắc xin dịch vụ 6 trong 1, giảm tải các loại rác thải nhựa; 

- Giữ vững và duy trì trạm chuẩn quốc gia, 20 tiêu chí, y tế xanh sạch đẹp, đảm 

bảo công tác chăm sóc sức khỏe, vệ sinh dịch t , an toàn thực phẩm. 

2. Lao động TBXH 

- Phối kết hợp với các đoàn thể để mở 01 lớp đào tạo nghề cho lao động ở nông 

thôn, nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo lên 80%,  

- Họp hội đồng xác định mức độ khuyết tật để xét cho các đối tượng có đơn đề 

nghị xác định mức độ khuyết tật năm 2023. 

IV. Lĩnh vực văn phòng, nội  vụ, tư pháp 

1. Văn phòng, nội vụ 

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, CCHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông; 

- Niêm yết đầy đủ, kịp thời các bộ thủ tục hành chính trên các lĩnh vực đảm bảo 

thuận lợi cho người dân khi đến giao dịch; 
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- Thực hiện điều tra biến động dân số 01/4; điều tra chăn nuôi và Điều tra 

Doanh nghiệp năm 2023; 

- Rà soát nâng bậc lương cho cán bộ, công chức quý II năm. 

2. Tư pháp 

- Duy trì, giải quyết các thủ tục hành chính kịp thời đảm bảo theo quy định, 

không để hồ sơ tồn đọng, quá hạn. Làm tốt công tác tuyên truyền PBGDPL như 

tăng số lượng trên trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở. Thực hiện 

các nhiệm vụ chuyên môn do phòng triển khai. 

V. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh 

1. Quốc Phòng 

- Rà soát bổ sung LLDQ nòng cốt theo kế hoạch xây dựng LL của cấp trên. 

- Tổ chức huấn luyện Quân sự, giáo dục chính trị cho LLDQ xã theo kế 

hoạch và lịch thời gian của Ban CHQS huyện. 

- Tổ chức đăng ký NVQS cho công dân độ tuổi 17 (sinh năm 2006), công dân 

sẵn sàng nhập ngũ (18 - 25) và (18 - 27), đăng ký phương tiện kỹ thuật nền kinh tế 

quốc dân; Nữ có trình độ chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội và phúc tra quân 

nhân dự bị động viên hạng I, hạng II. 

- Quản lý chặt chẽ công dân trong độ tuổi NVQS, tăng cường công tác quản 

lý hồ sơ học sinh sinh viên năm 2023. 

- Hoàn chỉnh hồ sơ QĐ 49 nộp lên trên, hưỡng dẫn bổ sung hồ sơ cho các đối 

tượng bị sai sót. 

- Tham mưu hội đồng chính sách xét duyệt hồ sơ theo nghị định 131 cho các 

đối tượng. 

- Điều động lực lượng cán bộ quân sư chung tay XD NTM tại các đơn vị thôn 

xóm. 

2. An ninh 

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT địa bàn theo chức năng, nhiệm 

vụ được phân công; 

- Phối hợp tổ chức Di n đàn Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân, xây dựng 

mô hình đảm bảo ANTT trên địa bàn; 

- Tiếp tục thực hiện việc kích hoạt tài khoản định danh điện tử và quải quyết 

thủ tục hành chính cho người dân; 

 - Quản lý các đối tượng có tiền án, tiền sự trên địa bàn, thường xuyên gọi hỏi 

để răn đe, giáo dục các đối tượng trên. 

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, 

quốc phòng – an ninh Quý 1 và một số nhiệm vụ giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 

Quý II của UBND xã Tùng Châu./. 
    Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- TT Đảng uỷ - HĐND; 

- Chủ tịch, P. Chủ tịch UBND; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 
  
 

 
   Nguyễn Ngọc Thơ 
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